ivas camilerinin en eskisi olan ve
şehrin ortasında yükselen Ulu Cami

I klasik planı ve ilkel mimarisi ile
Danişmendli devri yapı özelliklerini
taşır. Avlusunda bulunan kitabe, ca

miin 1187 (583 h.) yılında II. Kılıç Arslan'ın
oğullanndan Sivas Meliki Kutbeddin Melikşah
zamanında Kızıl Arslan (bin İbrahim) taraf
ından yaptırıldığını ifade ederse de bunun bir
tamir kitâbesi olduğunu tahmin etmekteyiz.^
Nitekim aynı yapı özelliklerine sahip Kayseri
Ulu Camii'nin kitabesi de 602 (1205) tarihini
verdiği halde mimarî üslûp bakımından bir
Danişmendli eseri olarak tavsif edilmiştir.^

Sivas'a ait XVI. yüzyıl evkaf ve tahrir
defterlerinde Ulu Camiye Sultan Alaaddin
Camii denildiği görülmektedir.

Zeki Oral tarafından yayınlanan (İ lahiyat
Fakü l t e s i Dergisi , 1956, l-IV, s. 150) kitabelerden
camiin inşasına ait olduğu belirtilen birinci kitabenin
tarihi yanlış okunmuştur. Kitabe Kutbeddin Melikşah
zamanında yazılmış olduğuna göre tarihini 593
değil, 583 okumak gerekir. Zira Kutbeddin Melikşah
593 (1197) tarihinde ölmüş bulunuyordu.

(Bk. Van Berchem;
C o r p u s , s. 98; Halil Edhem, Kayser iyye Ş e h r i , s
18-19). Bu bakımdan kitabe, tamir kitâbesi de olabilir.
Bu takdirde cami, Danişmendl i ler zamanında
yaptırılmış olabilir. İkinci kitabe ise İbn Yusuf adında
birini ve 609 (1213) tarihini vermektedir.

2- Ayaz Hanı Mesddi: Selçuklu Sultanı I .
îzzeddin Keykâvus zamanında, Emir-i ahurluk
görevinde bulunmuş olan İmadeddin Ayaz
tarafından yaptınimıştır. Mescid, Sivas darüş-
şifası vakfiyesinin kaydına göre yine İmaded
din Ayaz tarafından yaptırılan hanın mescidi
dir. Söz konusu vakfiye 615 (1218) tarihinde
tanzim edildiğine göre mescid bu tarihten ön
ce, XIII. yy.'ın hemen başlarında yapılmış ol
malı. Vakfiyede Emir-i ahur ünvanı ile kaydedi
len İmadeddin Ayaz'm adına Sinop kitabe
lerinde de rastlanmaktadır.

b- Darüşşifa'ran İnşası:
Bugün Sivas'ta Çifte Minare'nin kar

şısında bulunan ve Şifaiye Medresesi adıyla
tanınan Darüşşifa, dünyanın günümüze kadar
gelebilen en eski hastahanelerinden biridir. Ki
tabesinin kaydına göre^^, İzzeddin Keykâvus
tarafından 1217 /614 H) tarihinde inşa ettiril
miştir. Anadolu Selçuklu tarihinin yerli kay
naklan, Sivas Darüşşifa'sından ancak İzzeddin
Keykâvus'un ölümü dolayısıyla bahseder ve
onun, kendi yaptırdığı bu Darüşşifa içindeki
türbesinde medfun olduğunu kaydetmekle ye-
tinirler.20 Darüşşifa hakkındaki bilgilerimiz bi
nanın incelenmesine ve vakfiyenin muhteva
sına dayanmaktadır.

Vakfiyenin tarifi ve sınırda belirtilen
köylerin yerlerinin tesbitinden Aksaray'ın
hemen yakınında olduğu anlaşılan bu köy za
manla ya gelişip büyüyen şehrin sınırlan
içerisinde kalmış veya kaybolmuştur.

Vakıf Rumiye köyünün smır kcM êri:
Senirköy: Fatih zamanında 881/1476

tarihinde Karamanoğlu İbrahim Bey'in beratı
ile yazılmış olan vakıflar yenilenirken
Abdüsselam malikânesi olarak kaydedilmiştir.^2
Yavuz Selim zamanında 902/1514 tarihinde
Senirköy, Emirze oğlu İbrahim Bey'in timarı
olarak yazılmıştır. ̂ 3 Kanunî zamanında ise
burasını Sinan Bey oğlu Hamza Bey satın al
makla beraber malikânesinin üç buçuk sehimi
yine Abdüsselam Beyindir.^4 Hamza Bey
satın aldığı Senirköy'ün oniki sehimde beş se-
himini 1529 da oğullanna vakfetmiştir. III.
Murat 2amanında 992/1584 tarihinde yapılan
Aksaray livasının mufassal defterinde 33 vergi
nüfuslu bir köy olarak kaydedilen Senirköy III.
Mehmed zamanında, bugün yeri tesbit edile
meyen fakat eski Aksaray'da olduğu tahmin
edilen Sahra nahiyesine bağlı olup 1008/

1599 tarihinde çavuşlara zeamet olarak veril-
miştir.46

Vakfiyenin kaydı ile XIII. yy'ın başından
beri variiğından haberdar olduğumuz Se
nirköy'ün 400 yıl kadar sonra nüfusunun
(33x5= 165 tahmini nüfus) 165 kişiden ibaret
olması bu meskun yerin gelişmediği izlenimini
veriyor ki, bu da bize nüfusun sonraki yy.larda
daha da azalarak köyün kaybolduğu ihtimalini
düşündürüyor.

mesafede merkez bucağına bağlı
Karataş köyü olması kuvvetle muhtemeldir.
Zira vakfiyede bu köyden hemen sonra Kara-
viran köyünün adı verilmektedir. Karaviran
köyüne göre batıda bulunan ve buraya komşu
bulunan köy, vakfiyenin sınır tarifine uyan Ka
rataş köyüdür.

II. Bayezid zamanında 906/1500-1501
tarihinde yapılan evkaf tesbitinde Karataş
köyünden Aksaray'da Şeyh Hoca ve Cendere
mescidlerine birer bağ ile Hacı Rükneddin
Mescidi'ne bir tarla vakıf olarak kaydedil-
miştir."*» Yavuz Sultan Selim devrinde 902/
1514 te yapılan tahrire göre Karataş, Hasan
Dağı nahiyesine bağlı, malikânesi ve divanîsi
timar olan 64 nüfuslu bir köydür.49 1654'te
zeamet olarak verilmiştir.^'^

5. Kayseri'nin Efkere (Bahçeli) Köyü.
Efkere: Kayseri merkez ilçesinin Gesi

bucağına bağlı bugünkü Bahçeli köyüdür.
Köyün doğusunda Havuz Tepe bulunur İ̂ i vak
fiyede de adı verilmeyen bu tepenin batısının
köye hakim bir konumda olduğu belirtilmekte
dir. 992/1584 tarihinde yapılan tahrirde aynı
köyün malikânesi yine Sivas Darüşşifası'na
vakıf olarak kaydedilmiştir. Tahrir kaydında
XVI. yy. sonlarında Efkere köyünün, ikisi
gayri müslimlerie meskun olmak üzere dört
mahallesi olduğu görülür. 60

Vakıf Efkere köyünün sınır köyleri.
Deksadic ( ): Bu adı taşıyan bir

Bununla
beraber vakıf köyün sınır hattı bo^/unca kilise
ve kale harebeleri yanında Eğri-pmar, Kemer-
yo/u gibi Türkçe adların işaret edilmesi, Kay-
seri'\)e çok ya/cın olan bölgenin ııavaş yavaş
Türkleştiğini ve mevcut gayri müslim cemaat
aleyhine Türk nüfusunun arttığı sonucunu or
taya koyar. Nitekim XVI. yy. da köyün
çoğunlukla Türklerie meskun olduğu görülür.
992/1584 tarihli tahrire göre Balagesi'nin
malikânesinin yansı mülk, yansı 12 sehimden
bir sehimi ( silinmiş okunamadı) Emirza, bir
sehimi kızı şah Divar mülkü olarak kaydedil-

53. A.g.e., c. I, s. 571.
54. A.g.e.., c. i, s. 623. 657.
55. A.g.e., c. 1, s. 848.
56. A.g.e., c. I, s. 729.
57. A.g.e., c. I, s.

yy. başlarında da bağlık bir yöre
olduğunu göstermektedir.

Mancusun: Vakfiyede Manzisun şeklinde
kaydedilen bu köy bugün Yeşilyurt adını
taşımaktadır. Vakfiyede köyün sakinlerine ait
olduğu belirtilen değirmenler şüphesiz aynı
köyün yakınından geçen Derindere suyu
üzerinde bulunuyordu. 992/1584 tarihli tahrir
de rnalikânesinin yansı aynı köyün mescidi ile
Ahi İsa Mescidi'ne vakıf, yarısı da yanmşar se-
himden Emirza kızları Münire ve Şah-Divar
için vakıf kaydedilmiştir.^^

Engürgölü: Köyün adını yakınında bulu
nan gölden aldığı anlaşılmaktadır.

Yalnız vakıf köyün
güney sınırında kaydedilen Komanat nehri
dikkat çekicidir. Tarihi kaynaklarda Komanat
adına bölge veya müstahkem bir yeri ifade
eden Gomanat imlası ile birçok kez rastlanır^^
ki, bu yerin Tokat'ın Kuzey doğusunda yeni
adı Kılıçlı olan Gümenek olduğu sanılmak
tadır. ^5 XVI. yy. da Tokat'a bağlı bir nahiye
olan Komonat 982/1574 tarihinde yapılan
tahrirde padişah hassı olarak kaydedilmiştir.^^
Komanat'a Sisiyye de denmiştir.87 Vakfiye,
Komanat adını kaydeden en eski belge olarak
Komanana'nın Komanat şeklinde söylene
geldiği hakkındaki görüşü^^ doğruladığı gibi
Tokat civarında akarsulardan birinin adının da
Komanat olduğunu ortaya koymaktadır.

da Sivas'a
bağlı Karlı köyünün malikânesi Şakir, Kadem
ve Tatar adlı kişilerin çocuklan üzerine kayde
dilmiştir. ̂ 5

Akpınar: Vakfiyede Horhun köyünün
güneyinde ve Erzincan yoluna yakın bi • yerde
olduğu belirtilen bu köy yörede bugün mevcut
değildir. Tahrir kayıtlannda Sivas'a bağlı bir
Akpınar köyü görülür. 982/1574-75 yılında
köyün malikânesi Sivas'ta <^i?? (Bu-
ruciye?) medresesine vakıf, divanîsi de hass-ı
mir-i miran kaydedilmiştir.^^

Altun-tepe: Vakıf köyün sının belirtilirken
adı kaydedilen Altun-tepe, Hafik ilçesinin
batısında Koçhisar gölünün güneyinde aynı
adı taşıyan tepedir.

Gıyaseddin Keyhüsrev'e kardeşi İzzeddin Kılıç
Arslan'dan önce tahtı ele geçirmesinde
yardım eden devlet adamlan arasında sayar ve
onu, hem Lala, hem de Üstaddü'd-dar ünvanı
ile kaydeder. Bu kayıt, onun aynı göreve
devam ettiğini gösterir. 639/1241 yılında
Eyyubi hükümdarı Şehabeddin Gaziye karşı
yapılan Meyyâfârikin seferine katılan Ferruh
Lala seferin anlaşma ile neticelenmesinden
sonra diğer Selçuklu emirleri ile birlikte
Konya'ya d ö n m ü ş t ü r . j ü r b e kitabesi 640/
1242-43 tarihini verdiğine göre^i^ muhteme
len bu tarihte ölmüştür. Kitabelerden anlaşıl
dığı gibi Ferruh Lala, 633/1235 yılında Çan-
kın da bir Darüş-şifa, 640/1242-43 yılında da
bir Darü'l-hadis yaptırmıştır. Çankırı'da Der
bent Dere denilen kuru çayın kenarında bulu
nan ve eskiden Timarhane, şimdiki Taş Mes-
cid adı ile tanınan Darüşşifa son zamanlarda
mevlevihane olarak kullanılmıştır. Cemaleddin
Ferruh Lala'nın Türbesi, bu Darü'l-hadis'e
bitişik olup Selçuklu devri türbeleri gibi iki
katlıdır.

Hiç şüphesiz tarihi olayların destanlarda bir
gerçek payı vardır. Her iki destanda adı geçen
ve bugün Sivas'ta Kılavuz mahallesinin yukarı
kısmında Akkaya denilen Tepe üzerinde
türbesi bulunan Abdülvehhab Gazi de tarihi bir
kişidir.'Çünkü 721/1321 tarihli Kemaleddin
Rahat'ın vakfiyesinde Abdülvehhab Gazi
türbesinin civarında bir mezariık teşekkül ettiği
kaydedilir. 134 725/1325 yılında da söz konu
su türbeye ayrıca vakıf yapılmıştır. ^35 Battal
Gazi'nin VIII. yy. da yaşamış olduğu göz
önüne alınırsa destanda onun çağdaşı gibi
gösterilen Abdülvehhab Gazi'nin XI. yy. m
ikinci yarısına kadar Bizans'ın elinde kalan
Sivas'ta türbesinin muhafazası mümkün değil
dir. Bu bakımdan daha XIV.

Darüşşifa medreseye çevrildikten sonra, vâkı
fın şartlarına uyulmayıp medresenin hizmeti
doğrultusunda vakıfta değişiklik yapılmış^^ ve
medresenin vakıfları ile görevlileri yeni duruma
göre tesbit ve tayin edilmiştir.

a- Şi£aiye Medresesi'nin Vakıfları:
Şifaiye Medresesi vakıflarının tamamı

982/1574 tarihinde evkaf defterine kaydedil
miştir. Bu defterde Selçuklu devrinde Darüş
şifa'ya vakfedilen Konya'daki bostanla, Beyte-
kin köyünün, Aksaray'daki Mermindi köyü ile
Ereğli ve Sivas'taki vakıf dükkânların yer
almadığı, bunların yerine Malatya, Tokat ve
Sivas'tan vakfiyede olmayan yeni köy ve
mezraaların vakıf kaydedildiği görülür.